5. Quid igitur nobis faciendum est? Num argumentis utendum in re eiusmodi? Quaerendum est, credo, Heius iste num aes alienum habuerit, num auctionem fecerit: si 105 fecit, num tanta difficultas eum rei nummariae tenuerit, tanta egestas, tanta vis presserit, ut sacrarium suum spoliaret, ut deos patrios venderet. At hominem video auctionem fecisse nullam; vendidisse praeter fructus suos nihil umquam; non

modo in aere alieno nullo, sed in suis nummis multis esse ac semper fuisse; si haec contra ac dico essent omnia, tamen 110 illum haec, quae tot annos in familia sacrarioque maiorum fuissent, venditurum non fuisse. Quid, si magnitudine pecuniae persuasum est ei? verisimile non est, ut ille homo tam locuples, tam honestus, religioni suae monumentisque maiorum pecuniam anteponeret. Sunt ista: verumtamen abdu- 115 cuntur homines nonnumquam etiam ab institutis suis magnitudine pecuniae. Videamus, quanta ista pecunia fuerit, quae potuerit Heium, hominem maxime locupletem, minime avaram, ab humanitate, a pietate, a religione deducere. Ita iussisti, opinor, ipsum in tabulas referre: HAEC OMNIA SIGNA 120 PRAXITELI, MYRONIS, POLYCLETI, HS VI. MILL. ET IO VERRI VENDITA SUNT. Recita ex tabulis. Iuvat me haec praecleara nomina artificum, quae isti ad caelum ferunt, Verris aestimatione sic concidisse. Cupidinem Praxitelis hs cioci! Profecto hinc natum est: 'Malo emere, quam rogare.' 125

6. Dicit aliquis: 'Quid? tu ista permagno aestimas?' Ego vero ad meam rationem usumque meum non aestimo: verumtamen a vobis ita arbitror spectari oportere, quanti haec eorum iudicio, qui studiosi sunt harum rerum, aestimentur; quanti venire soleant; quanti haec ipsa, si palam 130 libereque venirent, venire possent; denique ipse Verres quanti aestimet. Numquam enim, si denariis quadringentis Cupidinem illum putasset, commisisset, ut propter eum in sermonem hominum atque in tantam vituperationem veniret. Quis vestrum igitur nescit, quanti haec aestimentur? In 135 auctione signum aeneum non magnum hs xl millibus venire non vidimus? Quid, si velim nominare homines, qui aut non minoris aut etiam pluris emerint? nonne possum? Etenim qui modus est in his rebus cupiditatis, idem est aestimationis. Difficile est enim finem facere pretio, si non libidini feceris. 140 Video igitur Heium neque voluntate neque difficultate aliqua temporis neque magnitudine pecuniae adductum esse, ut

haec signa venderet: teque ista simulatione emptionis, vi,  
 metu, imperio, fascibus, ab homine eo, quem una cum ceteris  
 145 sociis non solum potestati tuae, sed etiam fidei populus Ro-  
 manus commiserat, eripuisse atque abstulisse.

7. Quid mihi tam optandum, iudices, potest esse in hoc  
 crimine, quam ut haec eadem dicat ipse Heius? Nihil pro-  
 fecto. Sed ne difficultia optemus. Heius est Mamertinus:  
 150 Mamertina civitas istum publice communi consilio sola lau-  
 dat: omnibus ipse ceteris Siculis odio est: ab his solis ama-  
 tur: eius autem legationis, quae ad istum laudandum missa  
 est, princeps est Heius: etenim est primus civitatis: ne forte,  
 dum publicis mandatis serviat, de privatis iniuriis reticeat.  
 155 Haec quum scirem et cogitarem, commisi tamen, iudices,  
 Heio. ProduxI eum prima actione: neque id tamen ullo  
 periculo feci. Quid enim poterat Heius respondere, si esset  
 improbus, si sui dissimilis? Esse illa signa domi suae, non  
 esse apud Verrem? Qui poterat quidquam eiusmodi dicere?  
 160 Ut homo turpissimus esset impudentissimeque mentiretur,  
 hoc diceret: illa se habuisse venalia, eaque se, quanti volu-  
 erit, vendidisse. Homo domi suae nobilissimus, qui vos de  
 religione sua ac dignitate vere existimare maxime vellet,  
 primo dixit se istum publice laudare, quod sibi ita mandatum  
 165 esset: deinde neque se illa habuisse venalia neque ulla con-  
 ditione, si, utrum vellet, liceret, adduci umquam potuisse, ut  
 venderet illa, quae in sacrario fuissent a maioribus suis relicita  
 et tradita.

8. Verum haec emisse te dicis. Quid? illa Attalica tota  
 170 Sicilia nominata ab eodem Heio peripetasmata emere oblitus  
 es? Licuit eodem modo, ut signa. Quid enim actum est?  
 An litteris pepercisti? Verum hominem amentem hoc fugit:  
 minus clarum putavit fore, quod de armario, quam quod de  
 sacrario esset ablatum. At quo modo abstulit? Non possum  
 175 dicere planius, quam ipse apud vos dixit Heius. Quum quae-  
 sissem, numquid aliud de bonis eius pervenisset ad Verrem,

respondit istum ad se misisse, ut sibi mitteret Agrigentum peripetasmata. Quaesivi, an misisset: respondit id, quod necesse erat, scilicet dicto audientem fuisse praetori; misisse. Rogavi, pervenissentne Agrigentum: dixit pervenissee. Quae- 180 sivi, quemadmodum revertissent: negavit adhuc revertisse. Risus populi atque admurmuratio omnium facta est. Hic tibi in mentem non venit iubere, ut haec quoque referret HS VI millibus 10 se tibi vendidisse? Metuisti, ne aes alienum tibi cresceret, si HS VI millibus 10 tibi constarent ea, 185 quae tu facile posses vendere HS CC millibus? Fuit tanti, mihi crede: haberes quod defenderes: nemo quaereret, quanti illa res esset: si modo te posses docere emisse, facile cui velles tuam causam et factum probares: nunc de peripetasmatis quemadmodum te expediās, non habes. 190